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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Технологии создания новых материалов с заданными свойствами и

эксплуатационными характеристиками относятся к приоритетному направлению

развития науки или техники. В связи с этим актуальным является разработка

оптимальных условий подготовки целлюлозы для получения распушенной

целлюлозы с улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы).

В настоящее время распушенную целлюлозу (fluff-целлюлозу),

используемую в качестве сырья для получения санитарно-гигиенических изделий

(СГИ), закупают за рубежом, в основном в США, где ее обычно получают из

полностью отбеленной сульфатной целлюлозы из древесины южной сосны. С

целью импортозамещения необходимо найти альтернативный способ получения

распушенной целлюлозы со свойствами, близкими к импортным аналогам.

При использовании производственной целлюлозы возникают проблемы

восстановления и развития капиллярно-пористой структуры древесной целлюлозы

различными способами модификации. В работе использовали последовательно

структурную (гидротермические воздействия и низкотемпературная обработка) и

химическую (кислотный и ферментативный гидролиз) модификации. Однако

определение конкретного механизма и оптимальных условий модификации

является сложной задачей и требует детального исследования. Подобная

информация в литературе освещается слабо или вообще отсутствует. Поэтому

необходимы более глубокие исследования меж- и внутримолекулярных

взаимодействий, морфологии и физических свойств целлюлозы. Изучение

термодинамических закономерностей процесса подготовки целлюлозы, его

регулирования, создание физико-химических основ модификации обусловливает

актуальность данной работы.

Актуальность работы также подтверждена поддержкой ее отдельных этапов

персональными грантами Правительства Санкт-Петербурга для студентов и

аспирантов вузов в 2018 г. «Влияние гидротермических воздействий на
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восстановление капиллярно-пористой структуры целлюлозы», в 2019 г.

«Разработка способа активации поверхности неразмолотых целлюлозных

волокон».

Степень разработанности темы исследования. В литературе практически

отсутствуют исследования, посвященные восстановлению капиллярно-пористой

структуры целлюлозы. В диссертации разработан способ такого воздействия –

обработка целлюлозы насыщенным паром высоких параметров состояния.

Выявление особенностей структуры и свойств целлюлозы при термо-,

влагообработке целлюлозного материала открывает перспективу использования

производственной целлюлозы в технологических процессах получения продуктов

ее переработки. В основе понимания происходящих явлений при

гидротермическом воздействии лежат экспериментальные данные, полученные

методами калориметрии, сорбции, вискозиметрии и определения разрывной длины

образцов целлюлозы и моноволокна. Влагопоглощение воды в разном фазовом

состоянии определяется особенностями структуры целлюлозы, состоянием

поверхности волокна, релаксационными свойствами.

Одним из способов развития капиллярно-пористой структуры целлюлозы

является низкотемпературная обработка (НТО) влажных целлюлозных волокон.

Характер изменений физической структуры целлюлозы подвергнутой

низкотемпературной обработке изучался в работах Кленковой Н.И., Фляте Д.М.,

Грунина Ю.Б. и Рейзиньша Р.Э. Неудачные попытки исследователей улучшить

гидрофильность целлюлозы посредством низкотемпературной обработки влажных

целлюлозных волокон обусловлены тем, что фактор времени на данный процесс не

учитывался. Исследования проводились при постоянном времени (которое не

указывалось), поэтому весь комплекс структурных, физико-химических и физико-

механических свойств, изменяющихся во времени, оставался неизученным,

поскольку все стадии льдообразования: зарождение центров кристаллизации,

образование и рост кристаллов протекают во времени: от нескольких секунд до 25-

30 суток в зависимости от температуры замораживания.

Энзиматические методы широко применяются в химии углеводов для
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изучения структуры природных и модифицированных полисахаридов. Они

используются для направленного синтеза полисахаридных фрагментов. Основная

цель большинства исследований в этой области (Шубаков А.А., Новожилов Е.В.,

Томас М., Рабинович М.Л., Клесов А.А., Синицын А.П.) заключается в проведении

глубокого гидролиза целлюлозы до глюкозы и целлобиозы. Эффективность

ферментативного гидролиза зависит как от структурных особенностей целлюлозы,

так и от способа воздействия фермента. Несмотря на обширные исследования,

проводимые в последние десятилетия, механизм гидролиза целлюлозы остается не

до конца понятным. Изучение структуры ферментов, их молекулярных свойств и

ультраструктуры целлюлозы позволяет углубить наше понимание процесса

гидролиза. Однако, из-за сложности целлюлозного субстрата и целлюлазной

системы, механизм воздействия фермента на целлюлозу остается сложной задачей

для исследователей. Для эффективного применения ферментных технологий в

целлюлозно-бумажной промышленности (ЦБП) более целесообразным является

использование ограниченной поверхностной модификации волокон технической

целлюлозы с учетом применения специфически подобранных селективно

действующих целлюлаз. Это может обеспечить необходимый баланс между

улучшением свойств целлюлозы и сохранением её структуры и функциональности.

Попытки использовать ферменты в ЦБП предпринимались достаточно давно.

Существует патент США, где для повышения гидратации волокон при размоле

было предложено использовать ферменты группы гемицеллюлаз. Однако набирать

темп в развитии – это направление начало лишь 20-25 лет назад. Для поверхностной

модификации характерны мягкие условия воздействия, очень маленькие расходы

ферментных препаратов, отсутствие образования побочных продуктов, рН и

температурный оптимумы действия, и их стабильность при конкретных условиях

применения.

Цель и задачи исследования. Целью работы являлась модификация

древесной целлюлозы, основанная на результатах термодинамических

исследований, с целью получения распушенного материала с улучшенным
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влагопоглощением (fluff-целлюлозы). Для достижения поставленной цели

решались следующие задачи:

1. С использованием термодинамического подхода обосновать

оптимальные условия для восстановления и развития капиллярно-пористой

структуры древесной целлюлозы при воздействии насыщенного пара с высокими

параметрами.

2. Рассчитать термодинамические функции и проанализировать их

изменение в процессе низкотемпературной обработки древесного волокна.

3. Разработать оптимальные условия воздействия кислотного гидролиза

на древесную целлюлозу для снижения температуры стеклования с целью

увеличения содержания активных центров, повышающих впитывающую

способность.

4. Обосновать условия обработки ферментативным гидролизом

целлюлозы для сохранения ее степени полимеризации с целью получения

распушенного целлюлозного материала с улучшенным влагопоглощением.

Научная новизна. Впервые с использованием термодинамического подхода

разработаны оптимальные условия для восстановления и развития капиллярно-

пористой структуры древесной целлюлозы при воздействии насыщенного пара с

высокими параметрами состояния. Установлена зависимость теплоты смачивания

от времени гидротермических воздействий. Определены термодинамические

параметры гидратации целлюлозы, подвергнутой шоковой заморозке. Выявлено

увеличение сорбции капиллярной влаги и повышение удельной внутренней

поверхности целлюлозного волокна при замораживании влажных целлюлозных

волокон. Определены и обоснованы оптимальные условия воздействия частичного

кислотного гидролиза на древесную целлюлозу для снижения температуры

стеклования. Методом ИК-спектроскопии с Фурье-преобразованием доказано

увеличение содержания карбонильных групп в гидролизованной целлюлозе.

Впервые показана эффективность последовательного воздействия химического и

биохимического методов обработки целлюлозы. На основании расчета
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термодинамических функций обосновано получение распушенного материала с

улучшенным влагопоглощением.

Теоретическая и практическая значимость. Обоснованы теоретические

аспекты получения, а также прогнозирования и установления физико-химических

параметров полученной распушенной целлюлозы. Практическая значимость

диссертации заключается в получении распушенного целлюлозного материала с

улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы), который может быть

использован в качестве компонента сырья для получения санитарно-гигиенических

изделий разового пользования.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе проведен

анализ научной литературы по научной проблеме получения распушенной

целлюлозы, разработан способ модификации целлюлозы и применен комплекс

современных физическо-химических методов исследования. Основные испытания

образцов целлюлозы проводились в соответствии со стандартными методиками.

Сорбционные и гидрофильные свойства целлюлозы определяли с использованием

калориметра типа Кальве С80 (Setaram) и изопиестическим методом. Среднюю

степень полимеризации определяли методом вискозиметрии на вискозиметре

Оствальда (Ø 0.73). Степень кристалличности целлюлозы определяли на

дифрактометре «ДРОН-2». Микрофотографии образцов получали на анализаторе

сорбции газов Quantachrome NOVA 4200e. ИК-спектры образцов снимались на ИК

спектрофотометре с Фурье-преобразованием “Vertex”-70 фирмы «Bruker».

Фракционирование целлюлозных волокон определяли на аппарате «PENTAKTA


[…]


перспективен с точки зрения использования на практике.

В связи с этим нами разработан метод получения распушенного материала

традиционным (мокрым) способом формования. Активацию целлюлозу проводили

аналогично предобработке для роспуска на волокна в воздушном потоке.

Предварительная обработка целлюлозы позволяет сократить время размола при

мокром способе формования почти в 2 раза: 8 мин для лиственной и 9 мин для

хвойной целлюлоз (рисунок 3.32).

104

Рисунок 3.32 – Зависимость времени размола целлюлозы от расхода фермента. 1 –
лиственная целлюлоза, 2 – хвойная целлюлоза

Распушенная целлюлоза, полученная традиционным способом, имела такие

же показатели качества, как и целлюлоза, полученная методом аэроформования.

Распушенная целлюлоза (fluff-целлюлоза) не имеет запаха и посторонних

примесей, имеет необходимые впитывающую способность, капиллярную

впитываемость, разрывную длину, нейтральный рН водной вытяжки, белизну, что

обеспечивает возможность её использования в качестве компонента сырья для

получения санитарно-гигиенических изделий разового пользования: подгузников,

прокладок, впитывающих пеленок (таблица 3.6).

Таким образом при оптимальных условиях подготовки целлюлозы получена

распушенная целлюлоза с показателями, отвечающими требованиям нормативных

документов [226, 228, 231, 282-284], по свойствам водопоглощения, капиллярной

впитываемости, впитывающей способности не уступающая импортным аналогам

(таблица 3.6).
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Таблица 3.6 – Свойства распушенной целлюлозы после последовательной

обработки кислотным и ферментативным гидролизом

Показатели Исходная
целлюлоза

Распушенная

целлюлоза, полу-
ченная методом
аэроформования

Распушенная

целлюлоза, по-
лученная тра-

диционным ме-
тодом

Импортный
аналог (па-

тент RU
2641136 от
16.01.2018)

Впитывающая спо-
собность распушен-
ной целлюлозы, г

4.1 4.5 4.4 4.6

Капиллярная впиты-
ваемость опытной
отливки, мм

24.6 29.0 28.0 28.0

Разрывная длина
опытной отливки, м

980 1590 1470 1300

рН водной вытяжки 7.0 6.0 7.0 6.0

Белизна, % ISO 88.5 88.5 88.5 88.5

а b c

Рисунок 3.33 – Микроскопические фотографии распушенной целлюлозы: a - без
обработки, b - после кислотного и ферментативного гидролиза в оптимальных
условиях, с - после кислотного и ферментативного гидролиза в течение 15 мин

Как видно из рисунка 3.33 лучшими свойствами обладает полученная

распушенная целлюлоза, обработанная в оптимальных условиях (b).
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ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

1. С использованием экспериментального термодинамического подхода

обосновано восстановление и развитие капиллярно-пористой структуры древесной

целлюлозы при воздействии насыщенным паром с высокими параметрами

состояния. На основании полученных результатов выявлены оптимальные условия

термо-, влагообработки (Т = 165ºС, τ = 4 мин) целлюлозного волокна для

восстановления и развития капиллярно-пористой структуры древесной целлюлозы.

Для целлюлозы, подвергнутой термо-, влагообработке, содержание доступных ОН-

групп максимально при влажности 16 масс.%.

2. Рассчитаны и обоснованы термодинамические функции

низкотемпературной обработки древесного волокна. Обоснованы оптимальные

условия (Т = -196ºС, τ = 8 с) замораживания влажных целлюлозных волокон для

развития капиллярно-пористой структуры. Увеличение сорбции капиллярной влаги

свидетельствует о повышении удельной внутренней поверхности целлюлозного

волокна (площадь поверхности увеличилась на 10%, объем пор - на 12.5%).

3. Рассчитаны и обоснованы условия воздействия частичного кислотного

гидролиза на древесную целлюлозу для снижения температуры стеклования.

Экспериментальные данные выявили оптимальные время (40 с) и концентрацию

раствора H2SO4 (2Н) для активации поверхности целлюлозного волокна.

Влагосодержание, соответствующее предельному насыщению функциональных

групп молекулами воды, показывает увеличение содержания активных центров,

доступных к взаимодействию с водой, на 20% при времени воздействия 40 с. Расчет

интегральных интенсивностей по ИК-спектрам отражения показал увеличение

содержания карбонильных групп на 30% в целлюлозе при времени гидролиза 40 с.

4. Обоснованы условия обработки целлюлозы ферментативным

гидролизом для сохранения ее степени полимеризации с целью получения

распушенного целлюлозного материала с улучшенным влагопоглощением.

Впервые показана эффективность последовательного воздействия химического и

биохимического методов обработки целлюлозы. Это проявляется в сохранении

влажности на уровне 32.5% для лиственной и 30.7% для хвойной целлюлоз,
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сохранении длины волокон при роспуске в воздушном потоке (аэродинамическим)

и традиционным (мокрым) способом формования и сокращении времени

разделения на волокна гидролизованной целлюлозы почти в 2 раза в сравнении с

исходной необработанной целлюлозой.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

СГИ – санитарно-гигиенические изделия

СП – степень полимеризации

НМС – надмолекулярная структура

а.с.ц. – абсолютно-сухая целлюлоза

БЭТ – Брунауэр–Эммет–Теллер

ХЦ – хлопковая целлюлоза

МКЦ – микрокристаллическая целлюлоза

НЦ – наноцеллюлоза

ФГ – ферментативный гидролиз

ЦБП – целлюлозно-бумажная промышленность

в.с.ц. – воздушно-сухая целлюлоза

ЖВНК – железовиннонитриевый комплекс

ПЗТ – прямой зеленый триазокраситель

НТО – низкотемпературная обработка

НМФ – низкомолекулярный фракции
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