В Диссертационный совет 24.2.385.07
при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Антоновой Вероники Сергеевны
на тему: «Физико-химические закономерности модификации целлюлозы для

получения распушенного материала с улучшенным влагопоглощением»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 1.4.4. «Физическая химия».

Актуальность диссертационной работы Антоновой Вероники
Сергеевны определяется необходимостью поиска оптимальных условий
подготовки целлюлозы с целью получения распушенной целлюлозы с
улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы) в связи с проблемой
импортозамещения распушенной целлюлозы, используемой в качестве сырья
в санитарно-гигиенических изделиях.

Автор работы научно обосновывает получение распушенной
целлюлозы с улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы) путем
следующих этапов последовательной обработки исходной сульфатной
целлюлозы: водяным паром, глубоким замораживанием, поверхностным
кислотным гидролизом, ферментом. В результате такой последовательной
обработки сульфатной целлюлозы удалось получить материал, который по
водопоглощению, впитывающей способности, капиллярной впитываемости
не уступает импортным аналогам. Разработанный в диссертационной работе
комплекс воздействия на сульфатную целлюлозу позволяет получить
продукт, соответствующий по ГОСТ материалам гигиенического назначения.

Практическая направленность работы подтверждается Патентом на
изобретение № 2755986 «Способ получения распушенной целлюлозы» /
Осовская И.И., Антонова B.C., Смолин А.С.; опубл. 23.09.2021, Бюл. № 27,
РФ. MIIKD21H 11/04.

При выполнении диссертационной работы были использованы
современные методы исследования, позволившие автору получить
достоверные результаты. Выводы и основные научные положения
диссертации основаны на многочисленных экспериментальных данных.

Публикации автора содержат материал, который подтверждает ее
актуальность и значимость с научной и практической точек зрения. Работа
прошла апробацию на конференциях различного уровня.

Диссертационная работа представляет несомненный интерес, так как
достигнуты поставленная цель и сформулированные задачи, что имеет
важное научное и практическое значение.

В процессе ознакомления с авторефератом возникло несколько
вопросов:

1. Не совсем ясно как в процессе различных исследований
осуществляли различные виды воздействия на образцы целлюлозы?
Последовательно на одном и том же образце или в определенных измерениях
воздействию всегда подвергали исходную целлюлозу?

2. Как автор может объяснить резкое изменение характера зависимости
теплоты смачивания сульфатной целлюлозы из лиственных пород древесины
от времени замораживания при переходе от 32.5 к 45.5 % влажности (рис. 3)?

3. Было бы интересно сравнить изотермы десорбции паров воды
сульфатной целлюлозы из лиственных пород древесины с различной
влажностью (32.5, 45.2, 60.0 %) до замораживания при Т= -196°С и после
замораживания.

Данные вопросы и уточнения не снижают научную и практическую
ценность диссертационной работы.

Диссертационная работа Антоновой Вероники Сергеевны «Физико­
химические закономерности модификации целлюлозы для получения
распушенного материала с улучшенным влагопоглощением», по своей
актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости
полностью соответствует критериям п. 9 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями и дополнениями),
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а
ее автор - Антонова Вероника Сергеевна - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. «Физическая
химия».

Доцент кафедры
физической химии ТвГУ Хижняк
кандидат химических наук Светлана Дмитриевна
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Приложение № 17
к Положению об обработке
персональных данных в
СПбГУПТД

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Хижняк Светлана Дмитриевна _ _____---------
_____________________ Фамилия, имя, отчество

Даю согласие на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,
использование, передачу, блокирование, уничтожение моих персональных данных федеральному
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» (СПбГУПТД),
расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18 и Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации, расположенному по адресу: г. Москва, ул. Люсиновская, д.
51. с правом обработки моих персональных данных без использования средств автоматизации. Согласие
дано с целью содействия мне, как субъекту персональных данных, в осуществлении моей деятельности, а
также наиболее полного исполнения СПбГУПТД обязательств в соответствии с законодательством.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие, с целью рецензирования
научных:

- фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; пол; место и адрес работы; должность;
гражданство; владение иностранными языками и языками народов СНГ, степень владения; номер
домашнего телефона; ученая степень (шифр специальности), ученое звание; данные о членстве в
творческих союзах; данные о членстве в государственных академиях наук.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в письменной форме в любое время. Информация о
близких родственниках предоставляется мной лично и обрабатывается с моих слов. С «Политикой
СПбГУПТД в отношении обработки и защиты персональных данных», утв. ректором СПбГУПТД
01.09.2025г., «Положением об обработке и защите персональных данных в СПбГУПТД», утв. приказом от
рх_ШЛ£12025 г. № 125/6, ознакомлен, правами обязанности в области защиты персональных данных мне

^ г.